
IL COMMISSARIO DELEGATO PER L’EDILIZIA SANITARIA DELLA REGIONE CALABRIA
(OCDPC n. 1133 del 13 marzo 2025)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DETERMINA n. 1 data 07/05/2025

OGGETTO DETERMINA N. 1/2025



Rep. n. 1 del 26/03/2025

IL COMMISSARIO DELEGATO PER L’EDILIZIA SANITARIA DELLA REGIONE CALABRIA
(OCDPC n. 1133 del 13 marzo 2025)

DETERMINA N. 1/2025

VISTI
-    il D.lgv 2 gennaio 2018, n. 1, recante “Codice della Protezione Civile”;
-    la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento

della Presidenza del Consiglio dei Ministri”;
-    il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
-    la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
-    la delibera del Consiglio dei Ministri del 7 marzo 2025 che dichiara lo stato di emergenza in

relazione alla situazione di criticità in atto concernente il sistema ospedaliero della Regione
Calabria, puntualizzando che la Regione deve provvedere con tempestività, attraverso
iniziative di carattere straordinario, non essendo i mezzi e i poteri ordinari sufficienti
all’uopo;

-    l’OCDPC n.1133 del 13 marzo 2025 che, all’art. 8, prevede che “al fine di realizzare
tempestivamente gli interventi di cui alla presente ordinanza il Commissario delegato,
inoltre, può istituire una Struttura tecnico-amministrativa avente un numero massimo di 25
unità di personale di livello dirigenziale e non dirigenziale, appartenente ai ruoli della
Regione Calabria o anche appartenente ad altre Amministrazioni Pubbliche, centrali o
territoriali, ovvero alle Forze di Polizia e alle Forze Armate, impiegato in posizione di
comando su richiesta del Commissario delegato o anche non appartenente ai ruoli della
Pubblica Amministrazione, reclutato mediante la stipula di contratti a tempo determinato, in
deroga al piano dei fabbisogni e agli altri strumenti di programmazione interna;”

-    in particolare, l’art. 6 dell’OCDPC n.1133 del 13 marzo 2025;

RAVVISATA
-    la necessità di procedere celermente all’attuazione degli interventi previsti, in continuità

amministrativa rispetto alle attuali iniziative poste in essere dagli uffici regionali

DISPONE

Articolo 1
(Organizzazione Struttura tecnico-amministrativa)

1.    Al fine di consentire l’immediata attuazione dell’OCDPC n. 1133 del 13 marzo 2025, è
istituita la Struttura tecnico-amministrativa del Commissario, di cui all’articolo 8 della
medesima Ordinanza, articolata con le seguenti funzioni:
-    Settore Amministrativo
-    Settore Contabile
-    Settore Tecnico



2.    I Settori e le unità di personale che compongono la Struttura operano nel rispetto delle
direttive di carattere generale del Commissario delegato e, nel perseguimento dell’obiettivo
della massima celerità per la realizzazione degli interventi previsti, avvalendosi degli
strumenti acceleratori di cui al contesto derogatorio dell’art. 2 dell’OCDPC nel 1133 del 13
marzo 2025;

Articolo 2
(Assegnazioni)

1.    In fase di prima assegnazione, i Settori sopra istituiti sono affidati al personale di seguito
indicato:

Settore Amministrativo
Coordinamento: dott.ssa Maria Cantarini (Vice Capo di Gabinetto della Regione Calabria)

Settore Contabile
Coordinamento: ad interim dott.ssa Maria Cantarini (Vice Capo di Gabinetto della Regione

Calabria)

Supporto contabile: ad interim dott. Buccafurri (Dip. Economia e Finanze della Regione

Calabria)

Settore Tecnico
Coordinamento generale e raccordo attività pregresse: ing. Francesco Tarsia (Dirigente
Dip. Infrastrutture e LL.PP della Regione Calabria)
Responsabili Progetto/RUP:
-    Ospedali di Sibari: ad interim generale Antonio Battistini (Ministero Difesa - già

Generale del Comando di Sanità e Veterinaria dell’Esercito e Commissario ASP di
Catanzaro);

-    Ospedale di Vibo Valentia: ad interim ing. Claudio Moroni (D.G. Dip. Infrastrutture e
LL.PP della Regione Calabria);

-    Ospedale della piana di Gioia Tauro: ad interim ing. Francesco Tarsia (Dirigente Dip.

Infrastrutture e LL.PP della Regione Calabria);
-    Ospedale di Locri: ad interim Francesco Tarsia (Dirigente Dip. Infrastrutture e LL.PP

della Regione Calabria)
-    interventi INAIL, per la fase progettuale della fattibilità tecnico economica Ospedali

di Cosenza, Reggio Calabria, Polistena, Crotone, Catanzaro: ad interim dott.ssa
Monica Calamai (già docente all’Università di Ferrara e Commissario ASP di Crotone)

Supporto Tecnico: arch. Vincenzo Lucia (Dip. Infrastrutture e LL.PP della Regione Calabria)

ing. Francesco Fucile (Dip. Tutela della Salute della Regione Calabria)

2.    Il relativo compenso per l’attività svolta è definito all’art. 8 della sopra richiamata OCDPC.

Articolo 3
(Responsabili di Progetto/RUP)

1.    Ciascun Responsabile di Progetto/RUP subentra nel ruolo assegnato ai sensi del comma
precedente e, con decorrenza dalla data di pubblicazione della presente Ordinanza,
contestualmente cessano i precedenti incarichi assegnati dalla Regione Calabria in ordine
ai medesimi interventi. Dalla data di subentro le attività saranno condotte in continuità
amministrativa rispetto a quanto operato in precedenza dagli uffici regionali. Le
determinazioni adottate dai RP/RUP concernono l’approvazione dei progetti e delle
varianti, la pubblicazione dei bandi e le relative aggiudicazioni, i pagamenti dei SAL, e le
altre incombenze strumentali per la celere realizzazione degli interventi previsti.

IL COMMISSARIO DELEGATO

Roberto Occhiuto


